BZHD01 – 2016 – 0007
宁波市镇海区人民政府办公室文件
镇政办发〔2016〕114号

宁波市镇海区人民政府办公室

印发关于促进旅游业发展的扶持办法的通知

各镇人民政府、街道办事处，区政府各部门、各直属单位：

《关于促进旅游业发展的扶持办法》已经区政府常务会议审议通过，现印发给你们，请遵照执行。

宁波市镇海区人民政府办公室

2016年8月5日

关于促进旅游业发展的扶持办法

为贯彻落实镇海区第三次旅游发展大会精神，促进旅游业持续健康发展，推动产业基金支持旅游项目开发，规范旅游专项资金使用，根据《宁波市镇海区人民政府关于加快假日休闲旅游目的地建设的意见》（镇政发〔2015〕19号）文件要求，特提出如下扶持办法。
一、支持旅游开发建设
1.支持旅游规划编制。通过评审的景区规划和专项旅游规划，可按其规划编制经费的50%给予补助，单个规划补助不超过20万元。
2.完善旅游基础设施。通过验收的游客中心、停车场、旅游厕所、标识标牌、观景平台、景观灯、信息化建设等旅游基础设施项目，可按其投资额的30%给予补助，单个项目补助不超过50万元。
3.促进旅游产业融合。户外运动、休闲农（渔）业、主题街区、游艇等休闲旅游设施及工业、文化、体育、生态、养老养生等休闲旅游基地，可按其旅游投资额的30%给予补助，单个项目补助不超过50万元。旅游投资额1000万元以上的项目，可给予旅游产业基金扶持。
4.扶持民宿（客栈）发展。重点旅游镇（街道）发展民宿（客栈），单个民宿（客栈）床位10张以上的，或行政村（社区）民宿（客栈）床位50张以上的，可给予每张床位1000元-2000元的补助；投资200万元以上的精品民宿（客栈），可按其投资额的10%给予补助，单个项目补助不超过50万元；投资额1000万元以上的精品民宿（客栈），可给予旅游产业基金扶持。
二、促进旅游品质提升
5.鼓励景区品牌创建。获评国家3A、4A、5A级景区的，分别给予20万元、60万元、100万元奖励；获评市、省、国家级各类综合旅游基地的，分别给予10万元、50万元、80万元奖励；获评市、省、国家级各类专项旅游基地（景区）的，分别给予5万元、20万元、30万元奖励；获评全域旅游示范区、旅游特色小镇、旅游特色村等休闲旅游品牌的，给予不超过30万元奖励。

6.鼓励饭店品牌创建。获评国家三星、四星、五星级旅游饭店的，分别给予10万元、30万元、60万元奖励；获评市三花、四花、五花级饭店的，分别给予5万元、10万元、20万元奖励；获评市三叶、四叶、五叶级特色客栈的，分别给予5万元、10万元和20万元奖励；获评省银鼎级、金鼎级特色文化主题饭店的，分别给予10万元、30万元奖励；获评国家银叶级、金叶级绿色旅游饭店的，分别给予5万元、10万元奖励。
7.鼓励旅行社品牌提升。获评省三星、四星、五星级旅行社的，分别给予5万元、10万元、20万元奖励。区内旅游电子商务公司，年交易额达到5亿元以上的，可给予10万元奖励。

8.促进人才队伍建设。获评饭店“金钥匙”的旅游人才，给予3000元/年的补助。持有中级、高级（外语）导游证的导游，且年带团在20次以上的，分别给予1000元/年、2000元/年的补助。旅游企业人员参加区旅游局推荐的行业培训，给予培训费用50%的补助；获区级技能比赛三等奖、二等奖、一等奖的，分别给予500元、800元、1200元奖励；获市、省、国家技能比赛奖项的，分别给予不超过3000元、5000元、8000元奖励。
三、鼓励旅游市场开拓
9.鼓励旅行社引进游客。旅行社年购买景区门票1万元以上的，可按购票费用的20%给予奖励，年购买景区门票15万元以上的，可按购票费用的25%给予奖励。旅行社游客入住旅游饭店（民宿），年客房数500间·天以上的，可给予15元/间·天奖励，年客房数1000间·天以上的，可给予20元/间·天奖励，其中入住四星级以上饭店（五花、五叶、金鼎及I类旅游饭店）的，再给予20元/间·天奖励；境外游客入住的，再给予20元/间·天奖励。镇海本地旅行社购买景区门票，再给予购票费用5%奖励；引进游客住宿，再给予5元/间·天奖励。
10.鼓励电商引进游客。电商平台推广销售镇海旅游产品，年销售景区门票10万元以上的，可按销售额的20%给予下年度广告投放；年销售旅游饭店（民宿）住宿50万元以上的，可按销售额的5%给予下年度广告投放。
11.支持旅游企业营销。旅游企业参加旅游展会，给予展位费补助；旅游企业组织旅游推介会、开发旅游宣传品，开展旅游形象宣传，可按其投入费用的30%给予补助，单个企业年补助不超过10万元；重点旅游节庆活动，可按其投入费用的50%给予补助，单个活动补助不超过50万元；旅游节庆活动获得区级及以上奖项的，可给予不超过10万元的奖励；旅游企业开通镇海散客专线，可给予其前10个班次的经费补助，省内线路补助1000元/次，省外线路补助1500元/次；组织自驾游、摄影、房车、体育、研学、会奖等主题旅游团队，可按其规模和影响力，给予不超过1万元奖励；旅游景区年门票收入同比增长10%以上的，可按增长额的5%给予奖励。

12.促进旅游商品开发。鼓励企业研发销售旅游商品，可按年销售额的5%给予补助，单个商品补助不超过10万元。旅游商品获得市级及以上相关荣誉的，给予2万元奖励。
13.支持旅游惠民合作。旅游企业根据旅游惠民和旅游区域合作要求开展活动，可按年实际优惠金额的50%予以补助,单个企业补助不超过25万元。

四、附则
14.本办法扶持资金纳入年度财政预算。社会效益和经济效益良好的申报项目予以优先奖励或补助，列入信用黑名单或发生重大安全事故的企业不予奖励或补助，同一项目不得重复享受区内相关政策奖励。

15.本办法自2016年8月5日起施行。《关于促进现代服务业发展的实施细则》（镇政办发〔2013〕147号）“鼓励发展旅游业”该条块内容和《镇海区旅游专项资金使用管理办法（试行）》（镇旅〔2014〕10号）文件等有关旅游奖励补助的规定与本办法规定不一致的，以本办法为准。

宁波市镇海区人民政府办公室    　　　　 2016年8月10日印发
—　4　—

—　3　—